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DOCUMENTE NECESARE 
PENTRU SCOATEREA DIN EVIDENŢA FISCALĂ A MIJLOACELOR DE TRANSPORT 

ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 
 

 DECLARAȚIA PENTRU SCOATEREA DIN EVIDENȚĂ A MIJLOACELOR DE TRANSPORT 
model 2016 ITL 016) la care se va adăuga unul dintre documentele de mai jos, în funcție de situație: 

 
Nr. 
crt. 

Condiții de scoatere din 
evidență a 

unui mijloc de transport 
 

Documente necesare Model tipizat 
 

1 ÎNSTRĂINAREA 
MIJLOCULUI DE 

TRANSPORT 
 

- CONTRACT DE ÎNSTRĂINARE 
DOBÂNDIRE - 5 exemplare 
- COPIE CARTE DE IDENTITATE 
MIJLOC DE TRANSPORT; 
- COPIE CERTIFICAT DE 
ÎNMATRICULARE MIJLOC DE 
TRANSPORT 
- COPIE ACT DE IDENTITATE 
CUMPĂRĂTOR; 
- COPIE ACT DE IDENTITATE 
VÂNZĂTOR. 
Alte documente care atestă înstrăinarea: 
contract de schimb, act notarial de donație, 
certificat de moștenitor, hotarâre judecătorească 
definitivă și executorie sau orice alt document 
similar. 

Model 2016 – ITL 054 
(începând cu 01.09.2016 
se va utiliza doar tipizatul 
model 2016 ITL 054 
prevăzut de Ordinul nr. 
1069/1578/114/2016, 
nemaifiind necesară 
eliberarea unui certificat 
de atestare fiscală) 
 

2 FURT 
 

- DOCUMENT emis de autoritatea Regim 
Permise de Conducere și Înmatriculare a 
Vehiculelor 
- COPIE CARTE DE IDENTITATE 
MIJLOC DE TRANSPORT 
- COPIE ACT DE IDENTITATE 
PROPRIETAR 

 

3 DEZMEMBRARE 
 

- DOCUMENT din care să rezulte că mijlocul 
de transport a fost dezmembrat 
- COPIE CARTE DE IDENTITATE 
MIJLOC DE TRANSPORT 
- COPIE ACT DE IDENTITATE 
PROPRIETAR 

 

4 TRANSFER DOSAR AUTO 
 

-  CERERE de transfer dosar auto 
- COPIE CARTE DE IDENTITATE 
MIJLOC DE TRANSPORT 
- COPIE ACT DE IDENTITATE 
PROPRIETAR 

 

5 RADIERE DIN 
CIRCULAȚIE 

 

- DOCUMENT emis de autoritatea Regim 
Permise de Conducere și Înmatriculare a 
Vehiculelor 
- COPIE CARTE DE IDENTITATE 
MIJLOC DE TRANSPORT 
- COPIE ACT DE IDENTITATE 
PROPRIETAR 

 

 
*Copiile după documente vor fi certificate pentru “conformitate cu originalul”. Confomitatea cu originalul a copiilor se 

efectuează de către contribuabil prin înscrierea mențiunii “conform cu originalul” și prin semnătura acestuia (Art. 64 alin. 5 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală). 

 
În situația în care documentele sunt depuse la ghișeu, acestea vor fi preluate cu respectarea prevederilor Legii nr. 9/2023. 


